
137

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

VODNÍK

Ve veršované pohádce se vypráví o nadpřirozené bytosti – vodníkovi. 

Vodnická pohádka, Vlasta Malenovská

Vodníku, vodníku, podvodníku,
Proč stále sedáváš u rybníku?
Pod šosem se ti leskne loužička,
moc se ti líbí naše Hanička. 

Nosíš jí samé ryby, raky,
sumce k tomu přidáš taky.
Nemáš ale žádnou naději,
Hanička má buchty mnohem raději.

Proto si najdi nějakou Rusalku,
můžete spolu chodit do parku.
Nebo si vezmi vodnici, podvodnici,
chytejte dušičky na udici.

1. Ukázku si pozorně přečti a odpověz na otázky.

 Proč se v ní vodníkovi ještě říká podvodníku? A vodnici podvodnice? Autorka si hraje se slovy. Vysvětli, jaký byl
 asi její záměr v humorné básničce.

………………………………………………………………………………………........................................................................................…………

………………………………………………………………………………………........................................................................................…………

2. Vodník se v pohádkách a pověstech nachází nejčastěji v jezerech, rybnících, řekách nebo potocích. Tam žijí 
 různí živočichové a rostou vodní rostliny. Najdi souvislost s tím:

 Proč si lidé ve své fantazii spojili např. vodní řasy s vodníkovými vlasy?

………………………………………………………………………………………........................................................................................…………
 
 Proč vodníka připodobňovali k žábě?

………………………………………………………………………………………........................................................................................…………

 Vodník jim někdy připomínal i některé ryby. Například sumce. Proč?

………………………………………………………………………………………........................................................................................…………
 
 Jak v pohádkách a pověstech vodník ubližoval lidem?

………………………………………………………………………………………........................................................................................…………

3. Na obrázku vpravo nahoře vidíš vodníka. Domaluj mu loužičku, která mu kape z oblečení.



138

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

4.  Vodníci se také objevují v pověstech. Jednu z nich, Vodník a pasáček, si přečti a potom splň úkol č. 5.

V okolí města Ústí nad Labem stavěli lidé v minulosti rybníky, v nichž pěstovali ryby ke své obživě. Třeba v okolí nedale-
kých Předlic bylo mnoho rybníků a bažin. 

U jednoho velkého rybníka, který se rozkládal uprostřed rozsáhlých pastvin, pásl ovečky pasáček. Z dlouhé chvíle
si vyřezával píšťalku a tu pojednou spatřil na břehu podivného mužíčka. Kapala mu ze šosu voda, měl široká ústa,
blány mezi prsty s bambulovitými nehty a rybí vypoulené oči. Mužíček si spravoval šaty a přitom si mumlal sám pro sebe: 
„Sem ještě záplatu a tady také jednu záplatu.“ Pasáček se ho nepolekal a bičem, který držel v ruce, švihl vodníka do zad
a vykřikl: „A sem také jednu záplatu!“ Mužíček bolestí zařval a vmžiku zmizel v rybníku. Od té doby ho už nikdo neviděl.
 
Vypráví se, že si za nějakou dobu pasáček sedl na břeh rybníka a ponořil unavené nohy do vody. Vtom ho za ně někdo 
pevně uchopil a stáhl do hlubiny. Vodník nezapomněl na křivdu, která se mu stala, a po pasáčkovi zůstal na hladině 
rybníka jen jeho klobouček.

5. Najdi v tajence čtyřkostky pojmenování nadpřirozených bytostí, které jsou často hlavními postavami
 pohádek a pověstí.
 Návod: Doplň slova podle legendy – otázek a využij k tomu textu Vodník a pasáček.
 V hnědých kostkách si přečti tajenku.

1. kapalina; konec života 2. vodník má veliká…; ve vodě plavou… 3. vodník si šije u vody i…; na rybníce jsou vodní …
4. z hrnečku se ozýval něčí…; vodník roztahoval… 5. do hrnečků si vodník schovával… 6. vodník si opravoval …
7. ve vodě žijí také…; u vody často stával… 8. u rybníka roste strom, kterému se říká …; vlny na hladině dělá… 9. vodníkův 
kabát měl (mn. č.) …; ve vodě se často dělají… 10. v čem držel pasáček bič?; co dělá často vodník u rybníka, když sedí 
na vrbě?

Tajenka čtyřkostky: .....................................………………………....

6. Co myslíš? Zasloužil si pasáček svůj trest?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10


